Sçavoir faisons que nous désirans sur ce pourvoir, tant pour obvier à la dépense superflue provenant du grand prix de la révente desdits lièvres, perdrix et hérons, qu'au dommage et intérêt qui aussi provient du délaissement et contemnement que fait ledit menu peuple de vacquer à son labourage, arts et exercices et négociations licites et utiles, pour s'appliquer ausdites chasses et en considération aussi de ce que pour cest effect ils font du jour la nuit, et de la nuit le jour pour obvier d'estre appréhendez en leurs meffaits : et que pour ceste occasion ils vont souvent armez en compagnie, qui est cause que souvent ils commettent plusieurs meurtres et larrecins : et que le meilleur moyen de leur

---

après ceux de juillet 1551, 22 décembre 1557; de Charles IX, septembre 1561, janvier 1563, février 1565, idem 1566, avril, mai, juin 1567, mars 1572; de Henri III, mars 1577.

ire quitter et délaïsser lesdites chasses, et retourner à leursdits bourages, arts et négociations, licites et utiles, est de leur oster espérance du profit d'icelles chasses. Après avoir aussi sur ce eu advis et opinion de plusieurs princes de nostre sang et autres vassans et notables personnages de nostre conseil.

Avons dit, statué et ordonné, et par ces présentes disons, statüons et ordonnons qu'iceux rotisseurs, patissiers, poulaillers et autres de ceste qualité, vendeurs, ou revendeurs ne pourront oresnavant vendre aucune perdrix, perdriaux, lièvres, levraux, hérons, sinon en plein marché, et à plus haut prix que douze deniers tournois pour chacune perdrix, et en semblable le héron. Le lièvre : et de six tournois chacun perdriau, et en semblable le lévraut et le héronneau, soit directement ou indirectement : souz peine de dix livres tournois d'amende pour chacune desdictes pieces d'iceluy gibier qu'ils auroient vendu outre ledit prix de onze deniers tournois : icelle amende payable par moitié entre le vendeur et l'acheteur dont les deux tiers seront appliquez au profit de l'hostel commun de la ville où se sera faite la vente, et si c'est un village, au payement de la taille à laquelle sera imposé ledit village : et l'autre tiers au profit d'iceluy ou ceux qui auront révélé ladite vente et achapt.

(2) Et néantmoins avons permis et permettons à toutes personnes, horsmis celles du bas estat, de pouvoir prendre realement et de fait lesdits perdrix, perdriaux, lièvres, levraux, hérons, héronneaux desdits patissiers, rotisseurs, poulaillers et revendeurs, sans mains desquels ils seront respectivement trouvez, pour ledit prix de douze deniers, et de six deniers tournois aussi respectivement : sans toutesfois en ce commettre aucune force ne violence.

(3) Et à fin que mieux nostredite ordonnance et défense puisse estre observée, avons par ledit advis et opinion permis et permettons à tous seigneurs, hauts justiciers et à tous juges et officiers, et à tous nos prévosts, vicomtes, baillifs et sénéchaux, et pareillement à tous prévosts de nos amez et féaux les connétable et mareschaux de France, et à tous leurs lieutenans, qu'ils puissent par préventions cognoistre des cas concernans l'observance et transgression de nostredite présente ordonnance : et que leurs sentences et jugemens soient exécutoires, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, et sans préjudice d'icelles : la décision desquelles nous avons attribué et attribuons à nos amez et féaux les gens de nostre grand conseil, et icelle interdite et défenduë,

et dans trois jours ils seront mis dehors, s'ils ne tiennent pour autre chose que pour le droit de giste et de geolage, en baillant toutesfois par la cour exécutoire audit geolier sur ledit prisonnier ou sur le seigneur de la justice duquel il est venu de la somme à luy due à cause desdits geolage et giste, selon la taxe qui luy en sera faite par la cour; et en tant que touche nos prisonniers, sera fait taxe dudit droit de giste et geolage par l'un des conseillers de ladite cour, laquelle taxe sera reduite et rabatuë audit geolier sur la ferme à laquelle il tient ladite geole. Et moyennant ce, seront eslargis nosdits prisonniers qui seront absous ou eslargis, sans iceux retenir pour le droit de giste et geolage.

(5) Ordonnons que le geolier de ladite cour sera tenu d'avoir un livre auquel sera mis et enregistré par forme d'inventaire, tout ce qui sera trouvé sur iceux procez criminels, lorsqu'ils seront amenez à la conciergerie, soit argent ou autre chose pour estre gardez et conservez à qui il appartiendra : en défendant aux sergens qui les auront pris et menés prisonniers, de les fouiller, que préalablement ils ne les ayent mis entre les mains dudit geolier,

N° 118. — *LETTRES de jussion au parlement de Paris pour l'enregistrement de la déclaration concernant la postulation* (1).

Fontainebleau, 28 janvier 1549; enregistrées au parlement de Paris le 11 février. (Vol. P, f° 395.)

N° 119. — *ORDONNANCE sur la juridiction prévôtale à l'égard des voleurs de grands chemins, sacrilèges et faux-monnayeurs* (2).

Fontainebleau, 3 février 1549; enregistrée le 27 mars au parlement de Paris, avec modifications. (Vol. P, f° 409. — Fontanon, I, 393.)

HENRY, etc. Comme le feu roy nostre très-honoré seigneur et père désirant singulièrement la justice, punition et correction estre faite des pilleries, meurtres et voleries qui se faisoient et commettoient en ce royaume, et les faire cesser pour le repos, et soulagement de son peuple et sujets : eust par ses lettres patentes données à Paris le 25 jour de janvier, 1536, mandé aux

(1) V. à la date du 29 juin.

(2) V. à leur date les édits du 25 janvier 1536, 26 mai 1537 et 18 juin 1543. Et l'art. 63 de la Charte de 1814, qui permet le rétablissement de ces juridictions tombées aux applaudissements de toute la France. V. la loi du 20 décembre 1825.

prévoit de nos amez et féaux les maréchaux de France, qu'ils soient à procéder en la plus grande diligence que faire se pourra contre tous ceux que par informations faites et à faire, ils verroient chargez desdites voleries commises, tant es chemins publics, qu'és maisons de nos sujets, soit qu'ils fussent domiciliés, non, appellans à leurs jugemens et sentences de torture et livrite quatre notables personnages de sçavoir et conseil de officiers, ou autres plus prochains des lieux où les délinquans seroient prisonniers, desquels jugemens et exécutions il ont voulu lesdits prévosts, les lieutenans et lesdits gens de conseil descharger.

Et combien que desdits cas, crimes et délits, dont lesdits prévosts, leurs lieutenans auroient ainsi que dit est prins cognoissance, esté, exécuté et jugé par la manière dessusdite, feu nostredit seigneur et père en eust par cesdites lettres interdit la cognoissance aux cours de parlement de nostredit royaume, baillifs, sénéchaux et autres juges, néantmoins il est depuis souvent advenu et advient journellement, que lesdits prévosts voulans procéder contre aucuns desdits voleurs, ou leurs adhérens et sentis desdites voleries, souz ombre que les aucuns se disent vieilliez, et de nos ordonnances, ont appelé et appellent desdits prévosts comme de juges incompetans : au moyen de quoy ont différé et diffèrent de passer outre contre lesdits domiciliés et gens de nosdites ordonnances, encores qu'ils se trouvent chargez desdites voleries, et par ce de leur gibier et jurisdiction : desquelles appellations nosdites cours et juges ordinaires ne peuvent entreprendre la cognoissance, combien qu'elle leur soit, comme dit est, interdite et défenduë, dont advient que la punition desdites voleries demeure différée et retardée, à nostre grand regret et déplaisir. A quoy est besoin de pourvoir, et semblablement à autres poincts qui n'ont pas bien esté amplement exprimés par les précédens édicts et ordonnances sur le faict de la jurisdiction desdits prévosts des maréchaux, punition et correction de ceux qui sont de leurdit gibier. Ce qu'à présent nous voulons nous en esclaircir, à fin qu'iceux prévosts sçachent et entendent mieusement ce qu'ils auront à faire. Et que nul aussi tant de juges qu'autres ne prétendent cause d'ignorance du pouvoir et autorité d'iceux prévosts.

Et sçavoir faisons, que nous voulans en premier lieu lesdites voleries estre promptement punies, à fin de tenir nostredit peuple en repos et tranquillité, avons ordonné et statué, or-

donnons, statuons, voulons et nous plaist par ces présentes,

(1) Que contre tous ceux qui par informations faites et à faire, se trouveront chargez desdites voleries, ou seront prins en flagrant délict, ou qui se trouveront avoir tenu, ou tenir les champs, soient gens de guerre tant de cheval que de pied et austres non estans gens de guerre de quelque qualité et condition qu'ils soient, guetteurs de chemins tant aux villes qu'aux champs, sacrilèges avec fractures, aggressions faites avec port d'armes és villes et aux champs, tant en maisons des nobles qu'autres tels qu'ils soient : et conséquemment et généralement de tous ceux qui se trouveront chargez des autres cas, crimes et délits, dont la cognoissance par iceux édicts et ordonnances de nos prédécesseurs et de nous appartient indirectement ausdits prévosts de nos connestable et mareschaux de France, ou leurs lieutenans, soit que lesdits délinquans soient domiciliez, et de nos ordonnances ou vagabons : iceux prévosts et leursdits lieutenans puissent à l'encontre d'eux procéder nonobstant oppositions ou appellations quelconques, par prinse de corps, adjournemens personnels à trois briefs jours, souz peine de bannissement et confiscation de corps et de biens, instruction et perfection de leurs procez, sentences interlocutoires, de torture et diffinitives, avec peine du dernier supplice, et autres, et exécution d'icelles : en appellant à donner lesdites sentences de torture et diffinitives, jusques au nombre de sept bons et notables personnages gens de sçavoir et conseil de nos officiers, et autres de la qualité de ceux contenus en iceux édicts et ordonnances, des lieux plus prochains où ils tiendront prisonniers lesdits délinquans, ou autres lieux plus commodes qu'ils verront estre à faire, suivant lesdites ordonnances et édicts, ausquels nous dérogeons par cesdites présentes, entant que par iceux est permis ausdits prévosts et leurs lieutenans procéder ausdits jugemens en moindre nombre que de sept.

(2) Enjoignant par cesdites présentes à nosdits officiers, qui par lesdits prévosts ou leursdits lieutenans seront (ainsi que dit est) appelez pour la visitation desdits procez, sentences et jugemens, y vaquer et entendre diligemment, souz peine de suspension de leurs estats et offices, et d'amende arbitraire. Et quant ausdits jugemens et exécution d'iceux, nous en avons (en tant que besoin est ou seroit) deschargé et deschargeons iceux prévosts, leursdits lieutenans et gens de conseil : sans ce qu'ils, ou aucun d'eux en puissent estre à l'advenir inquietez, molestez, ne prins à partie, en quelque manière que ce soit, entant que

touché lesdits cas, crimes et délicts dessus déclarez, et autres desdits prévosts, ou leurs lieutenans auront prins la cognoissance, suyvnt nos édicts et ordonnances par la manière devant dite : soit que les chargez soient domiciliez ou non. Dont ensemble des appellations qui seront interjectées d'iceux prévosts ou leursdits lieutenans, nous interdisons et défendons toute cour, jurisdiction et cognoissance à nos cours de parlement, baillifs, sénéchaux et autres nos juges quelconques.

(3) Lesquels baillifs, sénéchaux, et juges présidiaux, ou leurs lieutenans, pourront néantmoins aussi cognoistre et juger sans appel desdits crimes et délicts de voleries, et autres cy dessus mentionnez, et en nosdites ordonnances et édicts, tout ainsi et par la forme et manière que lesdits prévosts des mareschaux par provision et concurrence cumulativement les uns avec les autres chacun en leur ressort respectivement, en appellant par lesdits baillifs et sénéchaux, ou leurs lieutenans au jugement des procès criminels qui seront par eux faits jusques au nombre de sept pour le moins, des officiers et conseillers de leurs sièges, et au défaut dudit nombre, et jusques à iceluy, des plus fameux avocats et praticiens de leursdits sièges.

(4) Et là où il adviendroit que des procédures dessusdites et jugemens ainsi donnez et exécutez esdites matières, nonobstant l'appel, aucuns se voudroient plaindre ou douloir, prétendans que les condamnez ne fussent de la qualité de ceux dont est attribuée la cognoissance cy dessus, et par les édicts tant ausdits prévosts des mareschaux, ou leurs lieutenans, qu'ausdits baillifs, sénéchaux et juges présidiaux, ou leurs lieutenans ou autrement pour quelque cause que ce soit, ils se retireront par devers nous, ou nostre très-cher et féal chancelier, pour leur estre pourveu selon que le cas le requiert : sans ce que pour ce ils se puissent adresser ny aller chercher remède à nosdites cours de parlement, lesquelles quant à ce demeurent interdites, comme dit est.

(5) Et combien que feu nostredit seigneur et père, considérant que la plupart des gens mécaniques laissoient leurs laborages, arts et industries pour ordinairement s'appliquer à hauser et prendre le gibier avec engins prohibez et défendus, et les grosses bestes des forests et buissons, dont ils estoient voisins, sans aucune crainte des officiers et juges ordinaires des lieux, qui faisoient très-mal leur devoir à l'observation et entretenement des ordonnances et défenses faictes sur le fait des

chasses : et pour autres bonnes et justes considérations à ce le mouvant par deux de ses édicts, le premier du douziesme de décembre, mil cinq cens trente-huit, et le deuxiesme, du premier jour de juillet, mil cinq cens trente et neuf ensuivant, eust donné et attribué ausdits prévosts de nos mareschaux la cognoissance, punition et correction des infracteurs desdites ordonnances, et défenses des chasses pour y estre par eux procédé nonobstant oppositions ou appellations quelconques, dont il auroit esté interdit et défendu à nosdites cours de parlement de cognoistre et décider. Toutesfois pour ce qu'icelles nos cours de parlement n'ont voulu publier ne vérifier tels édicts, mais ont receu les appellations de ceux desdits infracteurs, contre lesquels lesdits prévosts de nos mareschaux ont voulu procéder et en faire punition : pour raison de quoy iceux prévosts et leurs lieutenans ont esté et sont ordinairement molestez et travaillez : et par ce moyen intimidéz, desorte qu'ils n'osent plus en entremettre : qui fait qu'iceux édicts demeurent frustratoires, et sans aucune exécution ny effect.

(6) Nous à ces causes en approuvant et confirmant par cesdites présentes le contenu en iceux edicts, avons de nouvel, entant que besoin seroit, statué et ordonné, statuons et ordonnons, voulons et nous plaist, que lesdits prévosts des connestable, mareschaux de France, et leurs lieutenans, cognoissent desdits infracteurs d'icelle ordonnance, et défense sur le fait des chasses : pour estre procédé à l'encontre d'eux, et la punition et correction de leurs délits, selon que le portent iceux édicts de nostre dit seigneur et père, avec les mesmes pouvoir, puissance et autorité : et tout ainsi, par la forme et manière qu'il est contenu cy dessus, pour les autres cas dont la cognoissance est attribuée à iceux prévosts, et à leurs lieutenans.

(7) Lesquels pareillement pour semblables négligences dont usent nos juges à punir et extirper des provinces de leurs ressorts, les faux-monnoyeurs et fabricateurs de fausses monnoyes, qui pullulent plus que jamais en nostre royaume, au grand détrimet de la chose publique, et de nous particulièrement : cognoistront aussi par prévention et concurrence cumulativement avec nosdits juges présidiaux, du crime de fausse monnoye, et des fabricateurs d'icelle, adhérens et complices. Et procéderont à l'encontre d'eux, nonobstant l'appel comme à l'encontre de ceux qui sont souz le pouvoir de leur jurisdiction, et ainsi qu'il est dit cy dessus. Appellant avec eux aux jugemens de leurs sentences définitives et de torture, le juge présidial, ou son lieutenant, de

la province où seront prins et apprehendez lesdits faux-monnayeurs et fabricateurs : leurs adhérens et complices , avec six autres bons et notables personnages , pour faire ledit nombre de sept , tant de nos officiers que des plus fameux advocats du siège , lesquels avec lesdits prévosts ou leurs lieutenans , signeront les dictions de leursdites sentences et jugemens , qui seront exécutoires nonobstant l'appel : avec les interdictions telles que dessus à nosdites Cours de parlement , de non en cognoistre. En mandant et enjoignant par ces dites présentes ausdits juges présidiaux , nos officiers et gens de conseil y vaquer , assister et entendre avec iceux prévosts et leurs lieutenans , si tost qu'ils en seront par eux requis , souz peine de suspension de leurs estats et offices , et d'amende arbitraire.

(8) Et néantmoins lesdits juges présidiaux cognoistront et jugeront en dernier ressort , tout ainsi que lesdits prévosts des connestable et mareschaux , dudit crime de fausse monnoye et fabricateurs d'icelles , leurs adhérens et complices , audit nombre de sept , de la qualité dessusdite , nonobstant l'appel , et l'érection et établissement de nos Cours de parlement.

(9) Et à fin qu'il soit vaqué et entendu plus diligemment qu'il n'a esté fait par le passé à la punition et extirpation de telles manières de gens , tant odieux et ennemis de la chose publique , ayant entendu que jusques icy aucuns des prévosts provinciaux et leurs lieutenans ont esté très-négligens et mal soigneux de faire leur devoir en leurs charges , dont se sont ensuivis à nostre peuple (de la substance duquel ils sont stipendiez) de grandes extorsions et maux infinis : nous avons encores par cesdites présentes ordonné et ordonnons , voulons et nous plaist , que lesdits prévosts provinciaux et leurs lieutenans avec leurs archers , chevaucheront ordinairement les provinces , fins , metes et territoires d'icelles , où ils sont et seront établis et payez de leurs gages , estats et soulde , sans séjourner es villes plus haut de deux jours , sinon que ce fust pour quelques urgentes causes , dont ils feront apparoir aux juges ordinaires des lieux , où ils feront ledit séjour.

(10) Et de trois mois en trois mois feront iceux prévosts provinciaux ou leurs lieutenans , apparoir à nosdits connestable et mareschaux par leurs procez verbaux des diligences et devoir qu'ils auront fait chacun en sadite charge , avec certification des juges ordinaires comme ils s'y seront employez , lesquels procez verbaux lesdits connestable et mareschaux feront bien et exactement voir et visiter , pour entendre des diligences desdits prévosts , leurs

lieutenans et archers, et aussi de leurs négligences et abus, si aucuns ont esté par eux faits en leursdites charges.

(11) Et pour ce que pour l'expédition des commissions qui ordinairement sont par nous, ou lesdits connestable et mareschaux de France adressées à leurs prévosts généraux, est souvent besoin avoir bonne et grande compagnie, lesdits prévosts provinciaux, lieutenans et archers seront tenus, si requis en sont, assister ausdits prévosts généraux desdits connestable et mareschaux, pour l'exécution desdites commissions, à fin qu'estant en troupe et bien accompagnéz l'on se puisse quelquefois diviser et rassembler selon l'occurrence et exigence des cas et affaires qui se présenteront.

(12) Et d'oresnavant exerceront lesdits prévosts de nos mareschaux, tant généraux que provinciaux, et leurs lieutenans leurs estats en personne : sans ce qu'ils puissent tenir autres estats, charges, commissions, n'y offices requérans résidence : de manière qu'ilz ceux estats de prévosts et lieutenans qui requièrent entièrement le labour de l'homme sans interruption, ne diversion à autres actes, ny affaires, soient mieux et plus soigneusement exercés, et la chose publique purgée et nettoyée de voleurs et perturbateurs du repos d'icelle, dont la cognoissance est attribuée à iceux prévosts et leurs lieutenans, et souz peine de privation de leursdits estats et offices,

(13) Lesquels prévosts et lieutenans pour obvier aux grands abus, dangers et inconveniens tels qu'ils sont jusques icy advenus, ainsi que nous avons bien et duément esté informez et advertis, n'auront et ne prendront plus de greffiers à leur discrétion, comme ils faisoient : mais leur seront lesdits greffiers qui auront le serment à nous, par nous baillez, et pourvens en tiltre d'office formé. Et en ceste qualité les créons et érigeons par cesdites présentes.

(14) Et néantmoins là où iceux greffiers ne feront leur devoir à la suite desdits prévosts ou leurs lieutenans, souz ombre qu'ils se voudroient dire nos officiers comme lesdits prévosts, iceux prévosts en advertiront lesdits connestable et mareschaux, pour la chose vérifiée en pourvoir par nous d'autres en leurs lieux.

(15) En enjoignant en outre par cesdites présentes ausdits prévosts généraux d'iceux connestable et mareschaux, et à chacun d'eux endroit soy, qu'en passant pays de province en autre, ils s'informent et enquièrent bien et diligemment de ceux qui contreviendront à iceux nos édicts et ordonnances et contenu cy

deus, pour en faire rapport à nosdits connestable et mareschaux estant auprès de nostre personne : à fin d'y estre par eux pourveu ainsi qu'il appartiendra, et verront estre à faire.